
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL. PROCESSO
N.º  39/2021.  TERMO  ADITIVO  Nº  01  AO  CONTRATO  Nº
58/2021.  CONTRATANTE:  Fundo  Municipal  de  Assistencia
Social,  CNPJ  14.560.708/0001-01,  representado  por  seu
Ordenador  de  Despesas,  Sr.  Merison  Pires  Abreu.
CONTRATADA: MANANCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
com  CNPJ/MF  nº  33.119.489/0001-74,  representada  por
Claudio  Henrique Bandeira  de Melo  Silva,  RG nº  47529938
SESEP MA e CPF nº 459.932.463-91. OBJETO: Constitui objeto
do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato  nº  058/2021,  relativo  à  prestação  de  serviços
contínuos de Confecção de material  gráfico para atender as
necessidades da Administração Pública Municipal de Serrano
do Maranhão, conforme processo administrativo nº 039/2021,
com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na
Cláusula  quinta  do  contrato,  sem  renúncia  de  reajuste
contratual,  com fundamento no art.  55 inciso III,  da Lei  nº
8.666,  de  1993.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  1201  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social;  08  244  0384  2.133
Manutenção  e  Funcionamento  das  Atividade  do  FMAS;
3.3.90.39.00 Outros serv de terc pessoa jurídica. Valor Total: R$
20.055,75. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2022 a 01/07/2022. As
demais  cláusulas  e  condições  contratuais  permanecem
inalteradas. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2021. Serrano do
Maranhão - MA, 29 de dezembro de 2021. Merison Pires Abreu.
Ordenador de Despesas.

Publicado por: JAKSON RIBEIRO LOBATO
Código identificador: 27ea9393fcfdaafe42993ccf2b239303

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL. PROCESSO
N.º  49/2021.  TERMO  ADITIVO  Nº  01  AO  CONTRATO  Nº
105/2021. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ
14.173.958/0001-99,  representado  por  seu  ordenador  de
despesas,  Ramiro  José  Saif  Campos.  CONTRATADA:  F  M
SANTOS  EIRELI,  com  CNPJ/MF  nº  32.814.877/0001-02,
representada por Fábio Moraes Santos, CPF nº 920.581.753-87
e  RG 1044844997  SJUSP MA.  OBJETO:  Constitui  objeto  do
presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato  nº  105/2021,  relativo  à  prestação  de  serviços  de
consultoria  em  saúde,  visando  o  planejamento,  execução  e
acompanhamento  das  ações  elencadas  na  área  da  Gestão
Pública das atividades na área da saúde, otimizando o tempo,
recurso financeiro, trabalho físico e intelectual da Secretaria
Municipal  de  Saúde  de  Serrano  do  Maranhão,  conforme
planilhas  abaixo  e  proposta  de  preços  na  Carta  Convite  nº
05/2021  oriundo  do  processo  administrativo  nº  049/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801 Fundo Municipal de Saúde;
10 301 0384 2.054 Manutenção e funcionamento das atividades
do  FMS;  3.3.90.39.00  Outros  serviços  de  terceiros  pessoa
jurídica.  Valor  Total:  R$  32.800,00.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:
01/01/2022  a  03/05/2022.  As  demais  cláusulas  e  condições
contratuais permanecem inalteradas. DATA DA ASSINATURA:
28/12/2021. Serrano do Maranhão - MA, 28 de dezembro de
2021. Ramiro José Saif Campos. Ordenador de Despesas.

Publicado por: JAKSON RIBEIRO LOBATO
Código identificador: 810483a91b5cf0f6629ce0c9af0c7f8b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO
RIACHãO

EXTRATO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
N.º 01/2022

EXTRATO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ref.: Processo de Dispensa de Licitação.
1. Dispensa nº 01/2022/CPL;
2. Processo nº 349.339/2022;
3. Objeto:  Contratação de prestação de serviços de limpeza,
conservação e  higiene de  entreforros  e  telhados  de  prédios
públicos;
4. Contratado: DOMINGOS VASCONCELOS RODRIGUES
DE SOUSA;
5. Valor Contratual: R$13.200,00 (treze mil e duzentos
reais).
Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado
se  encontra  regularmente  desenvolvido,  e  estando  ainda
presente  o  interesse  na  contratação  que  deu  ensejo  à
instauração  do  processo,  RATIFICO  a  decisão  exarada  no
Termo  de  dispensa  de  acordo  com  os  seus  próprios
fundamentos.
Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação,
segundo o disposto acima.
Sigam-se seus ulteriores termos. Publique-se no prazo legal.
Sucupira do Riachão (MA), 13 de janeiro de 2022
KLEVIA MARIA LIMA DE SOUSA
Secretária Mun. de Administração Geral
Portaria nº 005/2021

Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA
Código identificador: 587bc16ec46416b650c20a42e7327841

EXTRATO DE DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 350.340/2022 - DISPENSA 02/2022

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Ref.: Processo de Dispensa de Licitação.
1. Processo Administrativo 350.340/2022 - Dispensa de
Licitação 02/2022
 2.  Objeto: contratação de pessoa física para prestação de
serviços  de  manutenção,  instalação,  atualização  de
computadores e rede de internet das secretarias municipais de
Sucupira do Riachão – MA.
3. Contratado: ELIOMY GUIMARAES DE SOUSA;
4.  Valor  Contratual:  R$  17.400,00  (dezessete  mil  e
quatrocentos reais).
Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado
se  encontra  regularmente  desenvolvido,  e  estando  ainda
presente  o  interesse  na  contratação  que  deu  ensejo  à
instauração  do  processo,  RATIFICO  a  decisão  exarada  no
Termo  de  dispensa  de  acordo  com  os  seus  próprios
fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa
de licitação, segundo o disposto acima. Sigam-se seus ulteriores
termos. Publique-se no prazo legal. Sucupira do Riachão (MA),
13de janeiro de 2022.  Klévia Maria Lima Noleto,  Secretaria
Municipal de Administração Geral.
 

Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA
Código identificador: 447d9dc50a1370065640259add49f9e9

EXTRATO DE DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 351.341/2022 -DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 03/2022

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Ref.: Processo de Dispensa de Licitação.
1. Processo Administrativo n° 351.341/2022 - Termo de

SãO LUíS, SEXTA * 21 DE JANEIRO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2774
ISSN 2763-860X

68/108www.famem.org.br


